

## Nr 120.

Av herr **Wagnsson**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning rörande lönegradsplacering för förste bibliotekskonsulenten hos skolöverstyrelsen.*

I statsverkspropositionens åttonde huvudtitel föreslås, under punkt 115, att i personalförteckningen för skolöverstyrelsen förste bibliotekskonsulenten uppflyttas från lönegraden A 26 till A 27. I sina riksdagspetita hade skolöverstyrelsen hemställt, att befattningen skulle — under titeln biblioteksråd — uppföras i lönegraden A 30.

Redan i sitt yttrande 1924 över folkbildningssakkunnigas betänkande uttalade skolöverstyrelsen som sin bestämde uppfattning, att folkbiblioteksverksamheten hade nått den omfattning och den betydelse i vårt land, att förste bibliotekskonsulenten borde erhålla lön i byråchefs grad. Sedan dess har överstyrelsen i sina äskanden upprepade gånger återkommit med hemställan om reglering av förste bibliotekskonsulentens löneförmåner. Överstyrelsen har därvid bland annat framhållit, att sedan 1924 kraven på förste bibliotekskonsulenten i flera avseenden ytterligare skärpts och att han numera vore chef för en omfattande, i stort sett fristående avdelning inom skolöverstyrelsen. Tjänsteförteckningssakkunniga, vilkas förslag ligger till grund för den i årets statsverksproposition föreslagna uppflyttningen, ha som motivering för denna likaså åberopat redan genomförd och alltså fortgående utbyggnad av folkbiblioteksorganisationen och därav föranledd förändring till såväl art som omfattning av förste bibliotekskonsulentens arbetsuppgifter.

Mot en uppflyttning av ifrågavarande tjänst till högre lönegrad har tidigare anförts, att frågan syntes böra lösas i samband med den vilande frågan om skolöverstyrelsens organisation. Häremot har skolöverstyrelsen vid upprepade tillfällen gjort gällande, att befattningens inplacering i en lönegrad, som svarade mot de redan förefintliga arbetsuppgifterna, borde ske oberoende av omorganisationen. Kungl. Maj:t har i det föreliggande förslaget i fråga om tidpunkten för uppflyttningen följt överstyrelsens linje men, som framgår av det föregående, ansett sig böra stanna vid en uppflyttning till allenast lönegrad A 27. Mot den sålunda föreslagna placeringen kunna vägande erinringar göras. Det har redan framhållits, att förste bibliotekskonsulenten i realiteten är chef för en i stort sett självständig avdelning inom skolöverstyrelsen. Det kan till belysning av verksamhetens omfattning tilläggas, att enbart antalet av de folk- och skolbibliotek, som åtnjuta understöd ur anslaget till folkbiblioteksväsendet och vilka i och med detta äro underkastade kontroll och inspektion av förste bibliotekskonsulenten och honom underställd personal, för närvarande uppgår till i runt tal 3.200, vartill kommer det stora antalet till riksförbund

anslutna statsunderstödda studiecirkelebibliotek, de allmänna läroverkens bibliotek, sjukhusbibliotek o. s. v. Redan härav torde framgå, att administrativa uppgifter av betydande omfång äro förenade med tjänsten. Detta har kraftigt understrukits av de inom ekklesiastikdepartementet 1936 tillkallade sakkunniga angående skolöverstyrelsens organisation, som i sitt år 1938 avgivna betänkande efter en utförlig redogörelse för förste bibliotekskonsulentens arbetsuppgifter bland annat framhålla, att de honom åliggande uppgifterna, som äro "av centralt ledande art och därmed förenat ansvar", måste sägas fullt motsvara dem, som falla inom någon av överstyrelsens rotlar sorterande under ett undervisningsråd (Statens offentliga utredningar 1938: 14 s. 126 f.). Att befattningen även i lönehänseende bör jämföras med undervisningsrådstjänst förefaller under sådana omständigheter uppenbart. Kungl. Maj:ts förslag, som utan närmare motivering stannar vid en placering i A 27, synes under inga förhållanden innebära en slutgiltig lösning av frågan.

Den av en uppflyttning från lönegrad A 27 till A 30 föranledda merkostnaden för budgetåret 1942/43 uppskattas i skolöverstyrelsens riksdagspetita till 366 kronor.

Med stöd av vad ovan anförts får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta att i personalförteckningen för skolöverstyrelsen med uteslutande av befattningen som förste bibliotekskonsulent i lönegraden A 26 uppföra ett biblioteksråd i lönegraden A 30.

Stockholm den 24 januari 1942.

*Ruben Wagnsson.*